

2010-02-15, Łódź

Bożenna Jędrzejczak
Klub Radnych
Prawo i Sprawiedliwość

Szanowny Pan
Tomasz Sadzyński
p.o. Prezydenta Miasta Łodzi

INTERPELACJA

W związku z notorycznymi opóźnieniami w kursowaniu autobusu linii 65 (trwającymi kilkadziesiąt minut i w konsekwencji jazdą co trzeciego autobusu przewidzianego rozkładem jazdy) proszę o dodatkowy kurs autobusu, który obsługiwałoby sprawnie połączenie ul. Świtezianki – Plac Wolności, aby umożliwić okolicznym mieszkańcom ul. Łagiewnickiej komunikację z centrum miasta.

Autobus linii 65 ze względu na długą trasę (lotnisko – ul. Świtezianki na Radogoszczu) i korki po drodze, jest zawodny i skazuje pasażerów na ciągłe i daremne wyczekiwanie na przystankach, co w naszej aurze szkodzi zdrowiu. Pomijając fakt, że pasażerowie są narażeni na spóźnienia do szkoły, pracy etc. Rozwiązaniem tego problemu mogłoby być wydłużenie jazdy ul. Łagiewnicką autobusu linii 59, kursującego z Placu Wolności na osiedle Radogoszcz na ul. Świtezianki (jadącego obecnie ul. Zachodnią, Łagiewnicką, Julianowską, Zgierską, Sikorskiego i robiącego niepotrzebne koło). Zmiana wykluczyłaby skręt linii 59 przy Murarskiej w ulicę Julianowską i Zgierską (gdzie kursują tramwaje oraz jeździ autobus linii 99). Przy obecnej trasie autobus linii 59 od Murarskiej praktycznie jedzie pusty, bo na odcinku od ul. Julianowskiej przy Zgierskiej do ul. Sikorskiego nie ma przystanków. Korzystają z niego głównie okoliczni mieszkańcy ul. Łagiewnickiej, którzy jadąc z centrum w kierunku północnymi i nie mogąc doczekać się na autobus 65 wsiadają na kilka przystanków w linię 59 jadą do ul. Murarskiej, gdzie muszą niestety wysiąść i czekać dalej na 65. Proszę o rozważenie niezaspokojonych potrzeb komunikacyjnych okolicznych mieszkańców ul. Łagiewnickiej (wielu z nich to starsi ludzie dojeżdżający do Rynku Bałuckiego po zakupy), które są podstawowym obowiązkiem miasta. Wprowadzenie proponowanej zmiany nie utrudniłoby komunikacji ulicą Zgierską, która jest obsługiwana nie tylko przez tramwaje, a byłoby z korzyścią dla okolicznych mieszkańców ulicy Łagiewnickiej, którzy obecnie czują się dyskryminowani z powodu jedyne, fatalnego połączenia autobusowego linii 65 z resztą miasta.

Z poważaniem

